
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33305  47Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 048/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 001/2017/NUJUR;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 06/02/2017 a 25/02/2017, 20 
(vinte) dias de saldo de férias, à servidora SHEILA DO SOCORRO 
NASCIMENTO SAMPAIO, matrícula nº. 55590170/1, ocupante 
do Cargo Consultor Jurídico do Estado, interrompidas através 
da Portaria nº. 023/2016, 18/01/2016, publicada no DOE 
nº. 33.053, de 21/01/2016, referente ao período aquisitivo 
2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 142270
PORTARIA Nº. 049/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 001/2017/COCM, 
de 27/01/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 15/02/2017 a 16/03/2017, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor RAIMUNDO 
MARIA MIRANDA DE ALMEIDA, matrícula nº. 54185514/5, 
ocupante do Cargo de Coordenador, anteriormente transferidas 
através da Portaria nº. 262/2016, de 05/05/2016, publicada no 
DOE n° 33.122, de 06/05/2016, referente ao período aquisitivo 
2015/2016, e na oportunidade.
INTERROMPER a contar de 02/03/2017, por necessidade de 
serviço, restando um saldo de 15 (quinze) dias para ser gozados 
em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 142283
PORTARIA Nº. 047/2017, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/02/2017 a 02/03/2017, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JERFSON 
JORGE NEVES DA IGREJA, matrícula nº. 5920137/1, ocupante 
da função de Assistente de Obras, referente ao período aquisitivo 
2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 142234

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 037/2017, DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01
/2017,                                                                                                                                                                                                                                    
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a publicação no DOE nº. 33.298, 
de 24/01/2017, da portaria nº. 026/2017, de 18/01/2017, 
e considerar para efeitos da referida Portaria a publicação no 
DOE nº. 33.295, de 19/01/2017; referente à designação para 
atuarem como Pregoeiro e Membros de Apoio junto ao Sistema 
de Pregão Eletrônico/Comprasnet.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 19/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 142286

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2017 – PGE/COHAB., de 31 
de janeiro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado em exercício e a Presidente da 
Companhia de Habitação do Estado do Pará, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 30, XII do Estatuto da COHAB; o 
art. 2º, V e art. 5º, XXIV, da Lei Complementar Estadual nº 041, 
de 29 de agosto de 2002;
Considerando o quantitativo insufi ciente de empregados nos 
quadros da Companhia, aptos a participar de procedimento 
apuratório disciplinar, conforme assentado no ofício nº 
14/174-PRESI-ASJUR, de 06.01.17;
Considerando as atribuições institucionais da Procuradoria-
Geral do Estado, detentora da competência para exercer o 
assessoramento jurídico das entidades da Administração Indireta 
em questões relevantes;
Considerando as razões de interesse público que norteiam o 
dever de apuração disciplinar da Administração Pública;
Considerando o indiciamento da empregada Ligia dos Santos 
Neves, ao fi nal do inquérito policial nº 0004/2016.101127-3, 
conforme comunicado expedido pelo Delegado de Polícia Civil 
competente à Presidência da COHAB, por meio do ofício nº 
3223/2016/3ª S.U.P.C, de 09.12.16;
Considerando que, no bojo do relatório conclusivo do referido 
inquérito, foi constatado o envolvimento do empregado Antônio 
Maria Melo Nunes nos fatos objeto de apuração;
RESOLVEM:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face de 
Antônio Maria Melo Nunes, matrícula nº 3191206, e Ligia 
dos Santos Neves, matrícula nº 57176087, empregados 
da Companhia de Habitação do Estado do Pará, ocupantes 
do Emprego Público de Auxiliar Técnico e Advogada, 
respectivamente, com vistas a apurar responsabilidade funcional 
em face dos fatos narrados no inquérito policial instaurado por 
meio da Portaria nº 0004/2016.101127-3, que tramitou junto à 
Polícia Civil -  Seccional Urbana da Cidade Nova;
II – Designar a Procuradora do Estado Simone Santana Fernandez 
de Bastos, matrícula nº 5112354/2, para presidir a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar;
III – Designar os empregados Andrea Cunha Lima da Costa, 
Advogada, matrícula nº 57224128, e Antonio Carlos Campos 
de Avelar, Economista, matrícula nº 57176170, para, sob a 
presidência da Procuradora do Estado, compor Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar visando apurar eventuais 
responsabilidades funcionais em face dos fatos descritos no 
Inquérito Policial nº 0004/2016.101127-3, bem como proceder 
ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos, podendo a primeira exercer a Presidência da Comissão 
em caso de afastamento da titular.
IV – Designar os empregados Gustavo Costa Matos, 
Administrador, matrícula nº 57176195 e Nagela Maria Salomão 
Noronha, Assistente Social, matrícula nº 3190854, para atuar 
como suplentes;
V – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogável por igual 
período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado do Pará
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 142544

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA – ERRATA DE EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO 009/2015
Publicação realizada no D.O.E. n° 33297 de 23/01/2017 
sob o número de protocolo 139642.
ONDE SE LÊ: 1) Inclusão da Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, na condição de 

INTERVENIENTE ADMINISTRATIVA; 2) A prorrogação da vigência 
do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO E FINANCEIRA Nº 009/2015 
até 31 de março de 2018; 3) Alteração dos dados cadastrais da 
PROPONENTE no item 01. DADOS CADASTRAIS, no PLANO DE 
TRABALHO; 4) Inclusão dos dados cadastrais da INTERVENIENTE 
no item 01. DADOS CADASTRAIS, no PLANO DE TRABALHO; e 5) 
Alteração do item 04. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, no PLANO 
DE TRABALHO.
LEIA-SE: 1) Inclusão da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP, na condição de INTERVENIENTE 
ADMINISTRATIVA; 2) Alteração da Subcláusula Terceira, 
na CLÁUSULA QUARTA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS; 3) A 
prorrogação da vigência do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
E FINANCEIRA Nº 009/2015 até 31 de março de 2018; 4) 
Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA – DOS BENS E SERVIÇOS; 5) 
Alteração dos dados cadastrais da PROPONENTE no item 01. 
DADOS CADASTRAIS, no PLANO DE TRABALHO; 6) Inclusão 
dos dados cadastrais da INTERVENIENTE no item 01. DADOS 
CADASTRAIS, no PLANO DE TRABALHO; e 7) Alteração do item 
04. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, no PLANO DE TRABALHO, que 
terá a seguinte redação:
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 142524

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 022 DE 31 DE JANEIRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/30200 de 
23/01/2017

RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO ALVES DE MELO, 
Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais), o qual deverá observar as 
classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 700,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (Cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 31 de janeiro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO 
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 142546

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº02/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTO DE MEDIÇÃO DE 
CARACTERISTICAS
FISICAS DE FIBRAS ÓPTICAS, OTDR ( Refl ectômetro Óptico no 
Domínio do Tempo)
DATA DA ABERTURA: 13 de fevereiro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br

Protocolo: 142455


